
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO 398, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024.

Abre Crédito Suplementar na importância de R$
665.154,97 (seiscentos e sessenta e cinco mil, cento e
cinquenta e quatro reais e noventa e sete centavos) e da
outras providências.

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a
Lei Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1º É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 665.154,97 (seiscentos e sessenta e cinco mil,
cento e cinquenta e quatro reais e noventa e sete centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.1.91.13.00.00.00
Recurso: 1500

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recursos não Vinculados de Impostos

( 362 ) 500,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 371 ) 4.000,00

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
07.04.15.451.1027.2 ILUMINACAO PUBLICA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 531 ) 10.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 573 ) 200.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Suplementação

3.3.90.93.00.00.00
Recurso: 1500

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recursos não Vinculados de Impostos

( 582 ) 100.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 LABORATÓRIO PRÓTESES DENTÁRIAS Suplementação
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI ( 1590 ) 6.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS Suplementação

3.3.90.32.00.00.00
Recurso: 1600

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G ( 1800 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

6.600,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.1 CALAMIDADE PÚBLICA - APS Suplementação
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 63434 ) 400,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIM Suplementação

3.1.90.11.00.00.00
Recurso: 1621

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI ( 1341 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

18.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS Suplementação

3.3.90.32.00.00.00
Recurso: 2600

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G ( 1801 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

181.956,42

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS Suplementação

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ( 1818 ) 22.711,28
Recurso: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.305.1039.2 PROGRAMA SAE/DST - AIDS Suplementação

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ( 3083 ) 5.000,00
Recurso: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 PROGRAMA REDUÇÃO DE DANOS Suplementação

3.1.90.11.00.00.00
Recurso: 2621

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI ( 1443 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

5.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 PIAPS - REDE BEM CUIDAR RS (RBC/RS) Suplementação

3.1.90.11.00.00.00
Recurso: 2621

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI ( 1826 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

13.222,27

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUT ATIV SEC SAÚDE Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 3191 )
Recursos não Vinculados de Impostos

41.250,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.304.0063.2 MANUTENÇÃO DO CANIL MUNICIPAL Suplementação

3.3.50.43.00.00.00
Recurso: 1500

SUBVENÇÕES SOCIAIS ( 3271 )
Recursos não Vinculados de Impostos

1.750,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.695.1014.2 FOMENTO AO TURISMO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 3611 )
Recursos não Vinculados de Impostos

27.500,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO ( 3720 )
Recursos não Vinculados de Impostos

6.500,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.125.1045.2 MANUTENÇÃO DO CMAS Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3790 ) 2.295,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA ACOLHEDORA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3858 ) 1.570,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 COZINHA COMUNITÁRIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3985 ) 2.900,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4038 ) 8.000,00

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto de acordo com o Art. 1, será usado como recurso  as seguintes
reduções orçamentárias.

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 361 )

Redução 

500,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 379 )

Redução 

4.000,00

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA 07.04.15.451.10 ILUMINACAO PUBLICA
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 540 )

Redução 

10.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 08.02.12.361.10 ENSINO 
FUNDAMENTAL MDE
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 619 )

Redução 

200.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
08.02.12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL MDE 
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 624 )

Redução 

100.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.301.10 LABORATÓRIO PRÓTESES DENTÁRIAS 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDI ( 1619 )

Redução 

6.000,00
“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 

3.1.50.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI                                   Redução
                                                                                                                                    ( 1767 ) 200,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS 
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ( 1770 )

Redução 

200,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS 
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI

( 1773 )

Redução 

200,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS 
3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL ( 1777 )

Redução 

200,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS 
3.1.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 1780 )

Redução 

200,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS 
3.3.20.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ( 1784 )

Redução 

4.800,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS 
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS ( 1787 )

Redução 

200,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS 
4.4.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 1812 )

Redução 

200,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS
4.4.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 1814 )

Redução 

200,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ( 1817 )

Redução 

200,00

09.01                               FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSOS
09.01.10.301.10              ESPE ATENÇÃO BÁSICA – CORONAVÍRUS                                                        Redução
Recurso: 1600                Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G         

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
                                                                                                                  
( 63428 )

Redução
100,00

Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G
“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 CALAMIDADE PÚBLICA - APS
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI

( 63429 )
Redução 

100,00
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 CALAMIDADE PÚBLICA - APS
3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL ( 63430 )

Redução 

100,00

Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 CALAMIDADE PÚBLICA - APS
3.1.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 63431 )

Redução 

100,00
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIM 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 1360 )

Redução 

11.900,00
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIM
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM

( 1374 )

Redução 

6.100,00

Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS 
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS ( 1788 )

Redução 

100.000,00
Recurso: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS 
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL ( 1792 )

Redução 

9.054,86
Recurso: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 1798 )

Redução 

3.487,04
Recurso: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS 
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G

( 1801 )

Redução 

13.656,42

09.01                           FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSOS
09.01.10.301.10          ESPE CALAMIDADE PÚBLICA – APS                                                                       Redução
Recurso: 2600             Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
                                                                                                                    
(63809 )

   Redução
59.936,00

Recurso: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 ATENÇÃO BÁSICA - CORONAVÍRUS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 1807 )

Redução 

18.533,38

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO
Recurso: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.305.10 PROGRAMA SAE/DST - AIDS
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ( 3060 )

Redução 

5.000,00

Recurso: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 PROGRAMA REDUÇÃO DE DANOS
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G

( 1464 )

Redução 

5.000,00

Recurso: 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.301.10 PIAPS - REDE BEM CUIDAR RS (RBC/RS) 
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G ( 1847 ) Redução 

6.855,66
Recurso: 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.301.10 PIAPS - REDE BEM CUIDAR RS (RBC/RS) 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 1855 )

Redução 

6.366,61

Recurso: 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.02. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
PRÓP 09.02.10.304.00 MANUTENÇÃO DO CANIL MUNICIPAL 
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3271 )

Redução 

41.250,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
PRÓP 09.02.10.304.00 MANUTENÇÃO DO CANIL MUNICIPAL 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 3273 )

Redução 

1.750,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E 
TURISMO 11.02.23.695.10 TURISMO REGIONAL
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3592 )

Redução 

16.000,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E 
TURISMO 11.02.23.695.10 FOMENTO AO TURISMO
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3593 )

Redução 

1.000,00

11.02.23.695.10           FOMENTO AO TURISMO

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos    ( 3594 )

Redução 

2.000,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E 
TURISMO 11.02.23.695.10 FOMENTO AO TURISMO 
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 3598 )

Redução 

2.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO
11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E 
TURISMO 11.02.23.695.10 FOMENTO AO TURISMO 
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 3616 ) Redução 

6.500,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 12.02.08.243.10 CRIANÇA FELIZ
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3882 )
Redução 

1.570,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
12.02.08.244.10 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA          
COMPLEX 3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 4059 )

Redução 

19.695,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 18 de outubro de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200


